⁵² Cfr. *Itin.*, V, 3-4 (V, 309): «Mira igitur est caecitas intellectus, qui non considerat illud quod prius videt et sine quo nihil potest cognoscere. Sed sicut oculus intentus in varias colorum differentias lucem, per quam videt cetera, non videt, et si videt, non advertit; sic oculus mentes nostrae, intentus in entia *particularia* et *universalia*, ipsum *esse extra omne genus*, licet primo occurrat menti, et per ipsum alia, tamen non advertit. Unde verissime apparet, quod sicut oculus vespertilionis se habet ad lucem, ita se habet oculus mentis nostrae ad manifestissima naturae; quia assuefactus ad tenebras entium et phantasmata sensibilibus, cum ipsam lucem summi esse intuetur, videtur sibi nihil videre; non intelligens, quod ipsa caligo summa est mentis nostrae illuminatio, sicut, quando videt oculus puram lucem, videtur sibi nihil videre».

⁵³ Cfr. *Hexaëm.*, X, 18 (V, 379).

cioè che considera l'essere non in astratto ma in concreto, dunque come *res* e insieme in rapporto a Dio *in ratione omnia exemplantis*. Siamo all'opera dell'origine o anche, all'origine in quanto è all'opera, e cioè a Dio, che si comunica come vuole, in libertà, prima entro il cerchio della Trinità e poi fuori di esso, come causa esemplare e *sol intelligentiae*. Siamo alla fonte del discorso e dunque oltre la «*resolutio secundum rationem*»⁵⁴ come oltre il *primum in comunitate*. Siamo al *primum in exemplaritate* e cioè, a Dio che si manifesta attraverso il finito. L'assunzione del *bonum diffusivum* come volto originario dell'essere induce a riorganizzare il sapere e, prima, a rileggere l'ontologia in chiave relazionale e comunicativa, dando luogo a uno scenario esemplato sul Dio uno e trino, alla cui altezza le creature, pur conservando la loro struttura (*reference*), acquistano un più profondo significato (*meaning*).

L'assunzione in senso primario e fondante della logica effusiva e libertaria del bene comporta che l'essere, nelle sue molte espressioni, si ritrovi segnato dalla relazione oblativa, a causa della chiamata dal nulla da parte di colui che avrebbe potuto non chiamarlo all'essere. Infatti, se sono, la ragione del mio essere non è in me – prima di essere non si ha alcun diritto – ma in colui che poteva non volermi, guidato da una logica senza logica o senza perché e, poiché senza perché, carica di senso. Cosa è il mio essere se non espressione del pensiero di colui che poteva non pensarmi; della volontà di colui che poteva non volermi; dell'amore di colui che poteva non amarmi, di cui ignoro il *perché* originario, ritrovandomi mistero a me stesso? L'ontologia come agatologia non può non tradursi in “ri-conoscenza”, incidendo sul mio pensare e sull'indole del mio operare.